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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 1576 

Ref. nlsfr/amklo 

Dato: 25. juni 2024 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Nørager Mejeri A/S 

Virksomhedens adresse Bredgade 67, 9610 Nørager   

CVR nummer 11567673 

Virksomhedstype 
6.4c Behandling/forarb. af ublandet mælk >200 

tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet 30. maj 2024 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn, anmeldt tilsyn 

Varsling af tilsynet 7. maj 2024 

Deltagere fra virksomheden 

Jan Larsen - EHS koordinator 

Malene Jensen -  

Karsten Præstiin Nielsen - Projektleder 

Øvrige deltagere -  

Tilsynet udført af Anne Mette Kloster og Nicolai Frisk 

Tilsynet omfattede Alle virksomhedens miljøforhold. 

Materiale udleveret  - 
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Håndhævelser 

Der har ikke været meddelt håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn eller i forbindelse med 

nærværende tilsyn. 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

 

Kontrolområde Konklusion 

Støj 
Støjmåling ekstern støj dateret 27. februar 2024 viser overholdelse af 

støjvilkår 

 

Jordforurening 

Miljøstyrelsen har ført tilsyn med områder på virksomheden, hvor der kan ske spild, der 

potentielt kan føre til jord- og grundvandsforurening.  

 

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet. 
 

Liste over gældende afgørelser:  

 Miljøgodkendelse af tilbygning, udledningstilladelse samt revurdering af 4. december 

2018 

 Miljøgodkendelse biomasseanlæg og ny udligningstank af 11. juni 2020 

 

Gennemgang af miljøforhold 

Tilsynet bar præg af, at Nørager Mejeri det seneste år har arbejdet med at etablere energi- og 

miljøledelse. Mejeriet havde for nyligt ekstern audit, med henblik på at blive certificeret efter 

ISO 14001. Indførslen af miljøledelsessystem har været en positiv oplevelse. Mejeriet har 

indført at ”miljøhændelser” kan indrapporteres i systemerne som allerede anvendes til 

arbejdsmiljø og kvalitet. De ansatte har taget godt imod implementering af miljøledelse. 

 

Beredskabsplaner for hændelser og uheld, hvor der er risiko for mennesker eller miljø, ligger 

på intrasiden som er tilgængelig for alle ansatte. Der er blandt andet beredskabsplan for 

spild af råvarer, hjælpestoffer og rengøring og spild af ammoniak. De har planer om en 

beredskabsøvelse, som helst skal være så ”ægte” som muligt og ikke bare en 

skrivebordsøvelse. Miljøstyrelsen anbefalede at nemme oversigter over beredskabsplaner 

kunne blive tilgængelige på udendørs eller relevante indendørs steder hvor dette vurderes 

relevant i forhold til interne og eksterne medarbejdere på sitet.   

 

Nørager Mejeri planlægger at overholde ”Bekendtgørelse om obligatorisk energisyn på store 

virksomheder”, ved at blive certificerede efter ISO 14001 og udføre en energigennemgang 

efter ISO 50001 6.3. 

 

Nørager mejeri har eget laboratorie, hvor de laver kvalitetsanalyser. Laboratorieaffald 

opbevares inden døre pt. i laboratoriet. 

 

Indretning og drift 

Nørager Mejeri har opført en ny kedelbygning med et nyt biomassefyr efter brand i 

kedelbygningen. Mejeriet kan følge fyret og renseforanstaltningernes tilstand nøje. På 

tilsynet nævnte Miljøstyrelsen, at biomassefyret er omfattet af MCP-bekendtgørelsen og at 

der i bekendtgørelsen stilles krav om, at driftsherreren skal registrere at denne har 

demonstreret at emissionsbegrænsende udstyr har en løbende og effektiv drift, § 33 i MCP 

bekendtgørelsen. Miljøstyrelsen nævnte ydermere, at differenstrykmålinger i sig selv, ikke er 

tilstrækkelig dokumentation, da små flænger ikke nødvendigvis vil give en trykforskel, men 

de kan resultere i en markant forøget støvemission. Krav i MCP-bekendtgørelsen er direkte 

gældende, både hvad angår emissionsgrænser samt egenkontrol mv.  
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Spildevand 

Nørager Mejeri har direkte udledning af overfladevand i henhold til miljøgodkendelse 

meddelt af Miljøstyrelsen. Mejeriet holder inspektion af regnvandsbassinet tre gange årligt, i 

forbindelse med mejeriets miljørundering. Derudover vedligeholdes regnvandsbassinet når 

dette vurderes nødvendigt. Miljørunderingen er kalenderlagt via mejeriets 

planlægningssystem (PM5) hvor der også er et skema over hvilke forhold der skal inspiceres. 

Miljøstyrelsen havde forbedringsforslag til hvilke forhold der skal indgå i overvågning af 

bassinet som vil blive medtaget i virksomhedens egenkontrol. Der opstod på tilsynet tvivl om 

påtegnelser af dybden på regnvandsbassinet, hvorfor Miljøstyrelsen efterspørger mejeriets 

verificering af data på dybden af regnvandsbassinet i forhold til vilkår om min. dybde jf. E-

vilkårene og specifikt vilkår E3 i godkendelsen af 14. december 2018.  

Miljøstyrelsen gør opmærksom på at der kan være særlige regler for vedligehold af 

regnvandsbassin i forhold til Naturbeskyttelseslovens §3 som administreres af Kommunen 

 

Vedligehold af kloak og olieudskillere ligger ved vedligeholdelsesafdelingen. Mejeriet 

fortæller, at de nærmest udelukkende benytter sig af kloakrør i rustfrit stål, da de vurderer at 

rustfrit stål kræver mindst vedligehold og har den længste levetid.  

Nørager Mejeri har i deres aftale med slamsugeren som tømmer deres olieudskillere, 

sandfang og lignende, fastlagt at der blandt andet skal noteres oliemængder, tilbageværende 

kapacitet og installationens tilstand. 

 

Nørager Mejeri har to udligningstanke til processpildevand, hvoraf den ene er i brug. Den 

anden fungerer som reserve eller buffertank, i tilfælde af større spild, nedbrud eller andre 

forstyrrelser af spildevandssystemet. 

 

Affald 

I forbindelse med den igangværende realisering af en udvidelse af bygningsmassen på 

mejeriet, er det nødvendigt at fjerne eller flytte deres nuværende affaldscontainere for at gøre 

plads til byggeriet. Mejeriet ønskede fortsat at man skulle kunne bortskaffe affald uden at 

skulle udendørs, men i byggefasen var det desværre en nødvendighed. Papaffald var placeret 

i en aflukket container og beskyttet mod regn. I fremtiden ønsker mejeriet at etablere en 

affaldsbygning, hvor alle typer affald samles. 

 

Lugt 

Der blev ikke konstateret lugt i forbindelse med tilsynet. 

 

Støj 

Nørager Mejeri arbejder løbende med at reducere deres støj. Der er i forbindelse med en 

igangværende miljøansøgning indsendt en opdateret miljømåling ekstern støj. 

 

Andet 

Nørager Mejeri forsøger, så vidt muligt, at inddrage beboerne i Nørager, ved blandt andet at 

afholde borgermøder om planer eller projekter. De oplever generelt et godt fremmøde og 

dialog på borgermøderne.  

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. På tilsynet blev aftalt, at Nørager Mejeri 

fremsender materiale om udformningen af regnvandsbassinet til Miljøstyrelsen. Nørager 

Mejeri har efterfølgende fremsendt materialet. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  
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